
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

269 10/07/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PAVIMENTAZIONE 
PIAZZALE ANTISTANTE LA ROCCA SFORZESCA ZONA “INFOPOINT”. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAESTRI FRANCESCO E GIUSEPPE SNC 
(CUP G87H23000970001 – CIG 99388663AF)



Visti:

• il decreto sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;
• la delibera di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023.

Richiamato l'art.  1  comma  407  della  Legge  n.  234/2021  che  prevede  per  l'annualità  2023 
l'attribuzione  di  un contributo  ministeriale  pari  ad  €  12.500,00 per“investimenti  finalizzati  alla  
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”;

Premesso che è necessario provvedere alla manutenzione straordinaria della pavimentazione del 
piazzale antistante la Rocca Sforzesca, e più in particolare in corrispondenza della zona interessata 
dai  lavori di installazione della struttura “InfoPoint”;

Ricordato che a far data dal 01/07/2023 trova applicazione il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.”

Dato atto che:
• l'art.  50 comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 consente di procedere, per affidamenti 

inerenti i lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto;
• il  comune di  Soncino ha avviato la  procedura  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti 

attualmente in fase istruttoria presso ANAC
• nelle more del perfezionamento di tale procedura si applicano i disposti dell’art. 62 comma 

1 che stabilisce quanto segue “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli  
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,  
nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Considerato che l'art.  1,  comma 130, della  Legge 30.12.2018 n.  145 (legge bilancio 2019) ha 
modificato l'art. 1 comma 450 della L. 296 del 27.12.2006, disponendo l'obbligo a partire dal 1^ 
gennaio 2019 del ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi per l'importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato  che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  normative  vigenti,  è  necessario  affidare 
l'incarico  attraverso  il  Mercato  Elettronico  e  più  precisamente  quello  realizzato  dalla  Regione 
Lombardia che consente, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e 
servizi inclusi nell'elenco delle categorie merceologiche;

Interpellata a  tal  proposito  attraverso  richiesta  d'offerta  prot.  n°  8448  del  03/07/2023  (ID 
Procedura  Sintel  171527817)  la  ditta  Maestri  Francesco  e  Giuseppe  S.n.c.  C.F.  e  P.IVA 
00107930190, con sede in Soncino via Pietro Stazzi n. 12, che possiede l'esperienza ed i requisiti 
per  poter  eseguire  quanto  richiesto,  la  quale  ha  accettato  l'incarico  per  i  lavori  come  meglio 



specificato nella nota succitata, verso un corrispettivo di € 9.648,00, oltre € 500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

Visto il Regolamento dei servizi e forniture in economia approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 37 del 29/6/2011 e medicato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 
29/9/2011;

Verificata:
- l'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 
62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

-  l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di 
interesse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile dell'area 
Tecnica dei Servizi;

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico per l'esecuzione di interventi sopra descritti;

Visto il Decreto Leg.vo 267/2000;

Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  nonché  il  visto  di  attestazione  di  copertura 
finanziaria;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n.136:

Visto il D.leg.vo 36/2023;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che:
• sulla  presente  determinazione  il  sottoscritto  Responsabile  rilascia  il  parere favorevole  di 

regolarità tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità 
amministrativa e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 
147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

• il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi ha accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 
(Impegno  di  spesa)  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  alla  presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica;

• la  presente  determinazione  viene  trasmessa  al  Responsabile  dell'Area  Economico-
Finanziaria per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 



finanziaria  ai  sensi  del  comma  1  dell'articolo  147  -  bis  (Controllo  di  regolarità 
amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Maestri Francesco e Giuseppe S.n.c. C.F. e P.IVA 00107930190, con 
sede  in  Soncino  via  Pietro  Stazzi  n.  12,  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
pavimentazione  piazzale  antistante  la  Rocca  Sforzesca  zona  “infopoint”, secondo  le 
modalità  previste nella  nota prot.  8448 del  03/07/2023,  verso un corrispettivo  pari  ad € 
10.148,00 comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 500,00, oltre IVA 22%, per un 
totale di € 12.380,56  (CUP  G87H23000970001  –  CIG 99388663AF);

2. di impegnare la spesa per un importo complessivo di 12.380,56 al capitolo 10052.02.0426 
– PIANO ANNUALE MANUTENZIONE STRADE – del bilancio 2023;

3. di dare atto che l'intervento sarà finanziato mediante contributo ministeriale ai sensi dell'art. 
1 comma 407 della Legge n. 234/2021 a seguito di apposita variazione di bilancio;

4. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  sottoscritto 
Responsabile dell'area Tecnica dei Servizi.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


